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1. ÚVOD

I přes rostoucí počet fitness center, cyklostezek, in-line okruhů, různých sportovišť

a forem rozvíjení tělesné kultury je pro běžného pracujícího člověka složité se věnovat

sportu a svému zdraví. Důvodem je nedostatek času, pracovní stres a obecně nevhodný

životní styl. Díky fenoménu videoher, sociálních sítí, televize bohužel i u dětí dochází k

velkému nedostatku pohybu, inaktivitě. Naše populace chátrá, mluví se o obezitě nebo

vertebrogeních obtížích jako o populačních nemocech, které jsou velice častým

důvodem k odchodu do předčasného důchodu. Všechny tyto problémy jsou důvodem,

proč je třeba se vzdělávat v oblasti tělesné kultury, neboť fyzioterapie a medicína není

prevence a měla by být k dispozici pouze jako poslední možnost v léčení.

Smyslem mojí práce není jen sestavit program pro začínající cvičence, kteří do

fitness centra přijdou, nemají zkušenosti, neví jak cvičit a naopak mají spíše ostych.

Chci se zaměřit na kompenzaci sedavého zaměstnání a odbourání nezdravého životního

stylu, jež pravidelný návštěvník sportovišť nemívá. Cvičení ve fitness, práci s inaktivní

tělesnou, ale i psychickou schránkou beru jako stavební kámen pro další nejen sportovní

činnost a zájem o ní.

Práce fitness trenéra je poměrně zajímavým velice rozšířeným zaměstnáním.

Nicméně dle zkušeností nejen mých si nemyslím, že je tato práce pro každého.

Instruktor může významně ovlivnit zdraví jedinců, bohužel i negativně, proto by

vzdělání a odpovědnost měla být odpovídající tomuto povolání. Moje práce je určena i

pro osobní trenéry, instruktory fitness, kteří hledají jakýsi manuál nebo předlohu k

uvedení začínajících cvičenců do fitness.

Stěžejním faktorem mé práce bude praxe v roli osobního trenéra a práce se

začínajícími cvičenci. Chtěl bych vycházet z poznatků, kterých nabydu během této

praxe, která by měla zahrnovat i analýzu jejich zdravotního stavu před, během a po

určitém období cvičení. Stejně tak mě zajímá reakce na konkrétní cviky a progres

týkající se psychické stránky osobnosti. Chci opravdu zdůraznit důležitost testování a

zisk všech podstatných informací od začátečníka před cvičením. Je třeba totiž znát jeho

zdravotní stav a upravit cviky individuálně každému cvičenci na míru.
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2. CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat na základě teoretických podkladů a

praktických znalostí program cviků, který bude využitelný v praxi pro začátečníky ve

fitness.

2.2 Úkoly

 Načerpání teoretických znalostí studiem literatury a komunikací s

odborníky

 Získání praktických znalostí prací s klientem fitness

 Zpracování dat

 Tvorba kompenzačně - posilovacího programu

 Fotodokumentace

 Odevzdání práce

3. ZAČÁTEČNÍCI VE FITNESS

Začátečník ve fitness je člověk, který je v tomto sportovišti nejen poprvé a nemá s

ním zkušenosti, ale i ten který není v dostatečné fyzické kondici. Proto je jeden z

určujících faktorů čas strávený ve fitness centrech. Každodenní pot při cvičení ovšem

není ukazatelem pokročilosti. Dalším faktorem je samozřejmě i teoretická znalost a v

neposlední řadě svalová úroveň jedince.

Úplné začátky jsou spojeny s příchodem na sportoviště, seznámení se s prostory a

popřípadě charakteristikou strojů. Cvičenec si musí takzvaně osahat prostředí, stroje a

nebo alespoň shlédnout informační štítek jaké svaly lze na strojích procvičovat.

Speciální přívlastek má takzvaný „Kardio“ koutek, kde se nachází různé trenažéry,

běžecké pásy, spinningová kola apod.. Ten slouží především k zapracování organismu

před samotným tréninkem nebo pouze k aerobní zátěži. Nesmíme zapomenout seznámit

klienta s pravidly cvičení a hygienickou stránkou používání nářadí a náčiní.

Každému cvičenci, který nemá teoretické základy cvičení, doporučujeme

prostudovat literaturu nebo oslovit někoho s potřebnými zkušenostmi. Začátečník si

musí položit hned několik otázek: Jak začít? Jaký má cíl? Jak toho dosáhnout? Jak

správně cviky provádět? Jak zátěž kompenzovat? Bohužel se toto příliš neřeší, ale

teoretickým znalostem je třeba přikládat stejnou váhu jako těm praktickým.

Pokud má cvičence, který si vyzkoušel a našel svoje sportoviště a získal jisté

zkušenosti jak praktické, tak teoretické, může začít pracovat na svém těle na maximum.

V této souvislosti je třeba zmínit termín „svalový korzet“. Tento pojem je stavebním

kamenem každého jedince, včetně sportovců. Představuje posílení svalů od těch

hlouběji uložených k těm povrchovým. Stejně tak ale i posilování partií blíže k ose těla,

tedy od páteře k periferii. Konkrétně aktivizace a správné fungování svalstva v oblasti

páteře, pánve a svalů břišních.
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4. ANATOMICKÉ A FYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY

V rámci efektivního zpracování programu cviků a kvalitní práce s cvičenci pro

praktickou část práce je třeba brát v úvahu teoretická východiska anatomie a fyziologie

svalu zejména příčně pruhovaného, kosterního. Budeme se zabývat jeho stavbou a

především funkcí.

4.1 Svaly lidského těla

V lidském těle nejdeme přes 450 svalů, většina tvoří pár a jsou složeny z příčně

pruhované svaloviny. Svalovina se samozřejmě vyvíjí už v prenatálním období a v

dospělosti tvoří svalová tkáň až 45% hmotnosti jedince. Příčně pruhované svalstvo

převážně začíná a upíná se ke kostní tkáni, proto se nazývá i svalstvem kosterním. Pro

každý pohyb jsou 4 nejdůležitější vlastnosti této tkáně a tj. dráždivost, stažlivost,

protažitelnost a pružnost.

Lidské tělo dále obsahuje hladkou a srdeční svalovinu, která se nachází zejména ve

stěně orgánů, popřípadě srdci a má své specifické vlastnosti.

Nás v této práci zajímají svaly pohybu tj. svaly kosterní. Ty dělíme z hlediska

funkce na svaly posturální a fázické. Posturální svaly mají za úkol udržovat základní

polohu těla a proto mají daleko větší a stálé napětí. Mají tendenci ke zkrácení, například

svaly zadní strany dolních končetin, prsní, nebo sval bedro-kyčlo-stehenní. Naopak

svaly spíše fázické jsou efektory pohybů. Častěji a snáze se unaví a proto daleko více

ochabují a nebo úplně vypadávají z pohybového stereotypu. Do této skupiny patří svaly

břišní, hýžďové nebo mezi lopatkami.

Tyto skupiny svalů musí být v harmonickém souladu, neboť se velmi významně

ovlivňují. Pokud je jejich funkce narušena, mluvíme o svalové dysbalanci. Naneštěstí se

pak tyto nerovnováhy řetězí a mohou vyústit až do degenerativních a patologickým

změnám kloubů a šlach. Uvedené změny bohužel mohou postihovat jak běžného

člověka tak i sportovce. Hlavním důvodem je neadekvátní a jednostranná zátěž

jedince.
1,2

1
SCHREIBER, Michal. Funkční Somatologie. 1. Vyd. Praha: H&H, 1998. s. 65.

2
MOUREK, Jindřich. Fyziologie. 1. Vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2005. s. 139-142.
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4.2 Stavba svalu

Kosterní sval se skládá z příčně pruhované tkáně, vaziva, cév a je inervován

mozkovými a míšními nervy. Nejzákladnější rozdělení je na část masitou a část šlašitou,

tj. začátek, hlava svalu a úpon.

Část masitá, neboli svalové bříško má červeno-hnědou barvu a je aktivním úsekem

svalu. Vlastním stahem pak vyvolává pohyb. Základní anatomickou jednotkou této části

je svalové vlákno, které se shlukuje ve svalové snopečky a dále ve snopce. Průměr

vláken ve snopečku je rozdílný, může tedy být silnější a slabší vlákno. Povrch

svalového bříška kryje obal, který se nazývá svalová povázka.

Na začátku i na konci svalu vybíhá vazivový útvar, šlacha. Stavbou se od masité

části příliš neliší ovšem daleko více se zde nachází vazivo, pasivní tkáň. I proto je

šlacha daleko pevnější.

4.3 Příčně pruhovaná svalová tkáň

Svalové vlákno je mnohojaderný útvar o průměru v řádech několika mikro


[…]


Vstupní měření

Tento graf je výsledkem úvodního vyšetření, které nám samozřejmě pomáhá udělat

si obrázek o klientovi. Na základě těchto měření samozřejmě volíme vhodný postup pro

práci s tímto cvičencem.

Z podhledu zezadu je dle obratlů patrné oslabení hlubokého stabilizačního systému

páteře. Osa ramen je vychýlena tak, že pravé je níže o 1,5 cm než levé. U pánve je

viditelný opačný problém, kdy pravá strana je výše o 0,9 cm. Můžeme tedy odvodit, že

důsledkem jednostranné zátěže má klient zvýšenou stranovou asymetrii a lehké

skoliotické držení těla.

Pohled na křivku v sagitální rovině nám ukazuje úroveň zakřivení páteře

v předozadním směru. Krční lordóza ukazuje hloubku 7,7 cm a bederní 4,3 cm. Naopak

hrudní část páteře při přechodu v bedra plošší úsek, což znamená, klientem nebude

cvičit v přílišném podsazení pánve.

Zajímavým údajem je také rozložení hmotnosti, kde jsme naměřili hodnotu, která

přisuzuje pravé straně o 3 kilogramy více.
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Obrázek 41 - Vstupní měření páteře pohled zezadu a z boku

Měření po 3 měsících cvičení

Takto vypadá obraz páteře klienta po začátečnickém úvodu do fitness. Jisté změny

viditelné jsou, ovšem nelze počítám z jejich velkou významností.

Z podhledu zezadu je dle obratlů patrné, že jsme se nám podařilo posílit hluboký

stabilizační systém páteře. Osa ramen je téměř symetrická rozdíl 0,6 cm není významný.

U pánve se nám bohužel nepodařilo asymetrii korigovat a pravá strana je stále výše o

0,9 cm.

Pohled na křivku z boku je příznivý, protože se nám podařilo pozitivně ovlivnit

zakřivení po celé jeho délce. Nejvýznamnější je téměř ideální hrudní kyfóza, která se

nachází 0,6 cm nad spojnicemi pat.

Rozložení váhy nám opět uteklo i když nyní na levou stranu, kde je o 2kg

hmotnosti více. Přisuzujeme to stejně jako lehké vyosení extrémnímu zatížení sportovce

v době měření.
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Obrázek 42 - Měření po 3 měsících cvičení, pohled zezadu a z boku
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9. ZÁVĚR

V mé bakalářské práce se zabývám cvičebním programem ve fitness. Zvolený

zásobník cviků je určený pro začátečníky a proto jsem se věnoval této problematice od

úplného začátku. Nastínil jsem zde i důvody výběru tématu a cíle práce, jež byly velmi

důležitým aspektem pro vytvoření mého programu.

Teoretické základy z hlediska anatomie a fyziologie především svalstva příčně-

pruhovaného v práci rozvíjím tak, abychom byli schopni plně pochopit funkci

pohybového aparátu. Velmi důležitým pojmem celé práce je kompenzace a to nejen

samotného cvičení ve fitness, ale i vyrovnávání jednostranné fyzické zátěže nebo

sedavého zaměstnání.

Zabývám se nejen samotným cvičením, ale i vstupem na cvičiště a chováním se

v něm. Rozebírám zde problematiku jedinců ve fitness již od první návštěvy. Dále jsou

v mé práci i poučení, zásady cvičení a hlavně práce se samotnými cvičenci. Je nadmíru

jasné, že tréninkové metody, frekvence cvičebních jednotek a zátěž se bude

individuálně velmi měnit. Nutnost individuálního přístupu jsem se ve své práci také

snažil vyzdvihnout, abychom lépe pochopili význam cvičení s nováčky v tomto odvětví.

Tento program vyplynul především z prakticky nabytých zkušeností při práci

s klientem ve fitness centru. Reakce cvičence na konkrétní lekce, aktivity a úkony byly

pro mě určujícím faktorem pro výběr cviků do mého programu. Využil jsem i možnosti

zajištění vstupních i výstupních informací o stavu klienta, v rámci 3 měsíční práce, což

byla pomocná pro můj cvičební plán.

Samotný program naskýtá výběr z mnoha cviků. Jsou mezi nimi varianty

náročnější, ovšem lze je individualizovat, aby byly ve všech směrech účinnými cviky.

Pracoval jsem tedy i na tvorbě vlastních tréninkových jednotek, které jsem pro tuto

práci také využil.

S ohledem na individualitu jedinců je tento program schopen býti obecně

využitelným materiálem, jak pro trenéry fitness, tak samotné cvičenců. Jako vedlejší

efekt této práce je pro mě zajímavé prohloubení znalostí a možnosti improvizace pří

výběru a úpravy cviků pro klienty ve fitness.
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10. RESUMÉ

Bakalářská práce obsahuje teoretickou i praktickou část o cvičení se začínajícím

jedincem ve fitness. Po nastínění problematiky a důvodu výběru tématu pokračují další

části práce. Nalezneme zde anatomicko-fyziologické vztahy svalové práce, které

využíváme v dalších kapitolách, především v programu cviků. Zabýval jsem se

kompenzací fyzické zátěže z hlediska zdravotního významu a preventivního cvičení.

Vlastní program je v podobě seznamu podrobně popsaných cviků s fotografiemi a je

hlavní složkou této práce. Další důležité součásti jsou popis praxe s klientem, výstupní

informace z měření statické složky jeho pohybového ústrojí a aplikované tréninkové

jednotky.
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11. RESUME

This bachelor thesis consists of teoretical and practical description of exercises for

a first-time visitor in a fitness center. After an introduction there is an anatomy-

physiological relationship between muscles which are used in next chapters and mainly

in exercise program. I have studied a compensation of physical load from a medical and

preventive view. Exercise program in a form of list of precisely described exercices

with photos is a main part of this thesis. Other important parts are a description of an

experience with client, an output information about measured static component of his

musculoskeletal system and applied exercise units.
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