HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Kamil Staněk
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Kompenzačně - posilovací systém pro začátečníka ve fitness

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce obsahuje 58str textu a seznam pramenných zdrojů. S ohledem na boom fitnessaktivit je téma aktuální a vhodné ke zpracování, byť je téma pojato tradičním způsobem. Přínosem je velké množství zpracovaného materiálu, který podává přehled posilovacích i kompenzačních cviků, jež lze okamžitě a prakticky použít. Vše je doplněno rozsáhlou a kvalitní fotodokumentací.

Problémy vyvstávají v okamžiku hodnocení cíle a úkolů práce a s tím souvisejícím porovnáním tématu a obsahu práce. S tohoto hlediska lze najít řadu pochybení:

1. Název uvedený na titulní straně a název uvedený v zadání se liší.
2. Cíl práce, ať už vycházíme z kteréhokoli názvu, byl splněn jen částečně. Práce sice obsahuje velké množství jednotlivých cviků, nikoli však jejich systém (nebo program), který by začátečníkovi umožnil orientovaně zahájit cvičení.
3. Tato výtka se přenáší k úkolu č.4 "Tvorba kompenzačně - posilovacího programu", který nebyl splněn. Místo uceleného návodu uvádí autor jen přehled cviků doplněný dvěma ukázkami tréninkových jednotek.

4. Zcela chybí kapitoly "Metodika práce" a "Diskuze".
5. Obecně lze práci označit za výrazně kompilační bez vlastního myšlenkového přínosu autora.

Vlastní práce je vhodná spíše pro kondiční trenéry a odborníky, kteří si z nabídnutého dokáží vybrat vhodné. Ncm. soudím, autor prokázal schopnost orientovat se v dané problematice a zpracovat větší množství empirického materiálu. Práci proto s výhradami doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaké jiné zdroje jste při tvorbě práce použil (internet, konzultace s trenéry fitness, ...)?
2. Které z uvedených cviků byste zařadil do fitnessprogramu např. pro ženu, 45let, nadváha 15kg dle výško-váhového indexu, rozvinutá hrudní kyfóza? Jaké další parametry by měly tento program charakterizovat?

V Plzni, dne 19.08. 2012

.....
podpis oponenta práce